dimidiam terre arabiles(a), illas videlicet quas Rogerus Grammus, consilio et assensu Thoma 

Grammus heredis sui pro homagio et servicio meo michi dedit et carta sua confirmavit, que 

jacent prope terram Mauricii Grammus ex parte occidentali et rivulus qui vocatur Goylake(b) ad 

utramque extremitatem cursum suum facit. Dedi insuper dictis monachis unam acram terre, 

quam scilicet Thomas Grammus frater meus michi dedit et carta sua confirmavit, que jacet juxta 

terram Willelmi Frankeleyn in parte orientali et incipit in parte australi a rivulo predicto et se 

extendit in longum usque ad La Chilue(c), et continet in latitudine quinque virgas. Dedi etiam 

eisdem terram meam de Kenefeg quam Rogerus filius Rogeri Grammus michi dedit et carta sua 

confirmavit, que jacet inter terram Johannis sacerdotis et terram que fuit Ade Albert. Ut habeant 

et teneant dicti monachi dictas terras libere et quiete imperpetuum, reddentes inde annuatim 

redditum prout carte dictorum donatorum quas inde habent testantur. In hujus rei testimonium 

huic scripto sigillum meum apposui. Hiis testibus, Rogero Grammus, Thoma Grammus, 

Waltero Luvel, Willelmo de Corneli, Ricardo clerico, Willelmo Cole, Johanne Witart, et multis 

aliis. 

(a) duas acras terre et dimidiam arabiles B. – (b) Goilake B. – (c) Lachilue B. 

78 

47. 

[1245, 1er mai] 

Renoncement de Thomas Gramus, avec le consentement de son épouse, Iseult, à la rente 

annuelle de trois deniers et demi due par l’abbaye de Margam pour la terre de trois acres et 

demie qu’elle tenait de son frère, Hugues Gramus.  

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule proto-gothique semi-cursive (mi- XIIIe s.), larg. 196 mm. 

x haut. 110 mm. (dont repli de 15 mm.). La lettrine est légèrement décorée. Mention dorsale : « Thoma 

Gramus de relaxacione redditus trium denarius et obolum » (mi-XIIIe s.). Scellé sur double queue. Sceau 

rond de cire rouge, diam. 27 mm., une fleur de lys, légende : « +SIGILL’.THOME.GRAMVS. ». N.L.W., 

P&M n° 144. 

B. Copie du XIIIe siècle (après 1203), rouleau de l’abbaye de Margam, N.L.W., P&M n° 289-38 sous la 

rubrique « Carta Thome Grammus de relaxatione totius redditus terre sue, scilicet tres denariorum et oboli 

[……] acris et dimidiam (encre rouge) nec alienabit unquam terram suam sine consenu monachorum (encre 

noire) ». 

a. Clark, Cartae, II, n° 720. 

INDIQ., A. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 144 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 186 ; B. Birch, 

Descriptive Catalogue, I, n° 289-38 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 138, p. 

114. 

[Texte établi à partir de A.] 

Sciant presentes et futuri quod ego Thomas Gramus, consilio et assensu Ysote uxoris mee et 

heredum meorum, relaxavi et quitum clamavi Deo et Beate Marie de Margan et monachis 

ibidem Deo servientibus, pro quadam summa pecunie quam ab eis pre manibus accepi totum 

redditum meum quem michi predicti monachi annuatim tenebantur persolvere, scilicet tres 

denarios et obolum pro quadam terra quam habuerunt ex dono fratris mei Hugonis, scilicet 

tribus acris et dimidiam. Item, ego Thomas Gramus tactis sacrosanctis juravi et hac presenti 

carta mea predictis monachis confirmavi quod nunquam aliquid de tota terra mea, nec in parte 

nec in toto sine predictorum monachorum voluntate et assensu de manu mea vendendo, sive 

donando, sive alio modo aliquo alienando dimittam. Si vero ita contigerit quod me oporteat 

aliquid de predicta terra de manu mea dimittere, predicti monachi propinquiores sint quam ullus 

hominum viventium prout poterit inter me et illos conveniit, si aliquid inde ad usus proprios 

voluerint retinere. Et ut hec mea relaxatio et quita clamatio rata permaneat et inconcussa in 

perpetuum huic scripto sigilli mei impressionem apposui. Hiis testibus(a), Waltero Luvel, 

Willelmo de Cornely, Gilleberto Burdun, Johanne Witard, David Wasmeyr, et multis aliis. Facta 

sunt hec anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo quinto ad festum apostolorum 

Philippi et Jacobi. 

(a) omission des témoins B. 
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48. 

[1254, 3 mai] 

Mise en gage par Thomas Gramus auprès de l’abbaye de Margam de six acres de terre 

situées entre le ruisseau Goylake (Kenfig, Glam.) et la grande route menant de Kenfig (Glam.) 

à Catpit (Kenfig, Glam.) pour une valeur de dix livres d’argent et une rente annuelle de six 

deniers à la Toussaint, avec une possibilité de rachat pour dix livres malgré n’importe quelle 

interdiction du roi ou du comte. 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (mi-XIIIe s.), larg. 180 mm. 

x haut. 95 mm. Mention dorsale : « Carta Thome Gramus de X libris » (XIIIe s.). Scellé sur simple queue. 

Sceau rond de cire rouge, diam. 27 mm., une fleur de lys, légende : « +SIGILL’.THOME.GRAMVS. ». 

N.L.W., P&M n° 165. 

a. Clark, Cartae, II, n° 582. 

INDIQ., Birch, Descriptive Catalogue, IV, n° 165 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 188. 

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris, Thomas Gramus, salutem 

in Domino. Noverit universitas vestra me pre manibus accepisse a domino abbate de Margan 

et ejusdem loci conventu, anno Domini Mo CCo Lo quarto in festo Invencionis Sancte Crucis, 

decem libras argenti pro sex acris terre mee cum pertinenciis. Quarum acrarum tres jacent juxta 

illam acram quam dicti monachi prius de me habuerunt, habentes ex parte occidentali terram 

Thome Russel et in longitudine se extendunt(a) a rivulo de Goylake usque ad magnam viam que 

tendit de Kenefeg usque ad Cateputte. Due vero jacent in illa cultura que vocatur Deumay 

propinquiores illi vie que tendit a domo mea usque ad magnam viam que tendit de Kenefeg ad 

prenominatum Catteputte. Exceptis tribus acris meis interjacentibus et in longitudine se 

extendunt(b) a dicto rivulo de Goylake usque ad sepedictam magnam viam. Sexta autem jacet in 

australi parte de Goylake juxta terram dictorum monachorum et se extendit(c) et in longitudine 

a terra Walteri Luvel que dicitur Hevedaker usque ad dictum Goylake in occidentali parte 

habens terram meam. Reddendo michi et heredibus mei inde annuatim sex denarios ad festum 

omnium sanctorum quamdiu predictam terram tenuerint. Ita tamen quod si ego vel heredes mei 

dictam terram revocare voluerimus predicto abbati et conventui de decem libris sterlingorum 

plenarie satisfaciemus domini regis vel comitis aliqua prohibicione non obstante. In cujus rei 

testimonium huic scripto sigillum meum apposui. Hiis testibus, Waltero Luvel, Philippo de 

Cornely, Willelmo filio Alexandri clerico, Willelmo Frankeleyn, Philippo clerico et multis aliis. 

(a) exstendunt ante corr. – (b) exstendunt ante corr. – (c) exstendit ante corr. 

49. 

[1254, 31 mai] 

Donation par Thomas Gramus à l’abbaye de Margam de six acres de terre situées près de 

Goylake (Kenfig, Glam.). 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (mi-XIIIe s.), larg. 200 mm. 

x haut. 55 mm (dont repli de 17 mm.). Mention dorsale : « Carta Thome Gramus de sex acris terre » (XIIIe 

s.). Scellé sur double queue. Sceau rond de cire rouge, diam. 27 mm., une fleur de lys. Légende : « + 

SIGILL’.THOME.GRAMVS. ». N.L.W., P&M n° 166. 
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B. Copie du XIIIe siècle (après 1203), rouleau de l’abbaye de Margam, N.L.W., P&M n° 289-49 sous la 

rubrique « Carta Thome Gramus de sex acris terre ». 

a. Clark, Cartae, II, n° 583. 

INDIQ., A. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 166 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 188 ; B. A. 

Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 289-49 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 

138, p. 114. 

Ces six acres de terre avaient été mises en gage par Thomas Gramus auprès de l’abbaye de 

Margam le 3 mai 1254 (N.L.W., P&M n° 165). 

[Texte établi à partir de A.] 

Sciant presentes et futuri quod ego Thomas Gramus, consilio et assensu heredum meorum 

et aliorum amicorum meorum, dedi et concessi et hac presenti carta mea confirmavi Deo et 

ecclesie Beate Marie de Margan et monachis ibidem Deo servientibus sex acras libere terre 

mee. Quarum tres jacent juxta illam acram quam dicti monachi prius de me habuerunt, habentes 

ex parte occidentali terram Thome Russel et in longitudine se extendunt(a) a rivulo de Goylake 

usque ad magnam viam que tendit de Kenefeg usque ad Catteputte. Due vero jacent in illa 

cultura que vocatur Deumay propinquiores illi vie que tendit a domo mea usque ad magnam 

viam que tendit de Kenefeg ad prenominatum Catteputte, exceptis tribus acris meis 

interjacentibus et in longitudine se extendunt(b) a dicto rivulo de Goylake usque ad sepedictam 

magnam viam. Sexta autem jacet in australi parte de Goylake juxta terram dictorum 

monachorum et se extendit(c) et in longitudine a terra Walteri(d) Luvel que dicitur Hevedaker 

usque ad dictum Goylake in occidentali parte, habens terram meam in puram et perpetuam 

elemosinam libere et quiete pacifice et integre cum omnibus libertatibus et liberis 

consuetudinibus, sicut ulla elemosina liberius et melius dari potest absque omni exactione et 

demanda. Ego vero Thomas et heredes mei predictam terram predictis monachis contra omnes 

mortales warantizabimus imperpetuum. Et ut hec mea donacio et concessio facta anno Domini 

Mo CCo Lo quarto(e) in die Sancto Pentecostes firma et inconcussa permaneat imperpetuum 

presenti scripto sigillum meum apposui. Hiis testibus(f), Waltero Luvel, Philippo de Cornely, 

Willelmo filio Alexandri clerico, Willelmo Frankeleyn, Philippo clerico, et multis aliis. 

(a) exstendunt ante corr. A., extendunt B. – (b) exstendunt ante corr. A., extendunt B. – (c) exstendit ante corr. 

A., extendit B. – (d) W[alteri] B. – (e) Mo CCo Lo IIIIo B. – (f) omission des témoins B. 

50. 

[1258, 31 mars] 

Chirographe entre l’abbaye de Margam et Thomas Gramus concernant la concession d’une 

terre située entre Longlands et Goylake (Kenfig, Glam.) pour une durée de quarante ans. Cet 

accord prend en compte un prêt de dix marcs, ainsi qu’une rente annuelle de quatre deniers 

pour réduire le remboursement de la somme de neuf marcs. 

A. Original, parchemin (bon état, légère tache d’humidité au centre), minuscule protogothique semi-cursive 

(mi-XIIIe s.), larg. 160 mm. x haut. 110 mm. (dont repli de 20 mm.). La partie supérieure de l’acte est 

coupée en dents de scie. Mention dorsale : « Cyrographum Thome Gramus de quadam terra inter 

Langelonde et Goylake (XIIIe s.) ». Scellé sur double queue. Sceau rond de cire verte, diam. 27 mm., une 

fleur de lys. Légende : « + SIGILL’.THOME.GRAMVS. ». N.L.W., P&M n° 168. 
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a. Clark, Cartae, II, n° 596. 

INDIQ. A., Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 168 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 190. 

CIROGRAPHUM 

Hec est conventio facta inter abbatem et conventum de Margan ex parte una et Thomam 

Gramus ex altera, videlicet quod idem Thomas impignoravit dictis abbati et conventui pro 

decem marcas ad tempus quadraginta annorum totam terram suam et longum et latum infra hos 

terminos, scilicet quicquid terre continetur inter rivulum qui dicitur Goylake ipsum rivulum 

habens ex parte australi et terram que vocatur Langelonde ex parte septentrionali et ex parte 

orientali terram que quondam fuit Henrici Barath, ex parte vero occidentali terram Alicie 

Gramus. Totam hanc terram infra dictas divisas cum omnibus pertinenciis et libertatibus 

impignoravit memoratus Thomas dictis abbati et conventui ut supradictum est, excepta una acra 

terre quam Willelmus Frankeleyn de ipso tenet infra easdem divisas. Et sciendum quod singulis 

annis per terminum dictorum quadraginta annorum remittentur IIIIor denarii nomine redditus de 

antedictis decem marcis. Ita quod si dictus Thomas vel heredes sui post dictos quadraginta 

annos dictam terram acquietare voluerint, novem marcas juxta rationem pecunie recepte et 

remisse dictis abbati et conventui restituent. Dictus vero Thomas et heredes sui dictam terram 

cum pertinenciis suis toto predicto tempore supradictis abbati et conventui contra omnes 

mortales warantizabunt. Facta est autem hec conventio anno Domini Mo CCo quinquagesimo 

octavo in octabis Pasche. Et ut hec conventio firmitatis robur optineat dicti abbas et conventus 

et dictus Thomas presens scriptum in modum cyrographi confectum sigillis suis roboraverunt. 

Hiis testibus, Willelmo Frankeleyn, Philippo de Corneli, Mauricio Gramus, Thoma de Corneli, 

David Wasmeyr, et aliis. 

51. 

[1261] 

Mise en gage par Thomas Gramus auprès de l’abbaye de Margam d’une acre de terre arable